§ 22. In ea, quam superius laudavimus, praedecessoris no-
stri Clementis Papae VIII instructione, tit. de correct. lib. § 2.,
sapientissime cautum legitur, ut quae fanzae pvoxinaorun2, et
pyaeseytiyn eccleslasticoYun2, et principum, detYahunt, bou is-
que moribus, et chYistianae disciplinae sunt contraria, expun-
gantur. Et paulo post: Facetiae etiam, aut dicteyia, in peYnl=
cienz, aul praeiudicium fanzae, et existinzationi.s alioruyn
iactczta, repudientur. Utinam vero in aspectum, lucemque
hominum lipri eiusmodi in hac temporum licentia, et pravita-
te non efferrentur, in quibus dissidentes auctores mutuis se
iurgiis, conviciisque proscindunt, aliorum opiniones nondum
ab ecclesia damnatas censura perstringunt, adversarios, eo-
rumque scholas, ac coetus sugillant, et pro ridiculis ducunt,
magno equidem bonorum scandalo, haereticorum vero con-
temptu, qui digladiantibus inter se catholicis, seque mutuo
lacerantibus, plane triumphant! Etsi vero fieri non posse in-
telligamus, ut disputationes omnes e mundo tollantur, prae-
sertim cum librorum nu.merus continenter augeatur; faciendi
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enina plures libros nullus est finis, ut est apud Écclesiasterri
cap. 12; compertum praeterea nobis sit, magnam aliquando
utilitatem ex iis capi posse; modum tatnen in defendendis opi-
nionibus, et christianam in scribendo moderationem servari
merito voluinus. Non inutiliter (inquit Augustinus in Enchirid.
cap. 59 prope finem) exerces-ztur ingenia, si adlzibeatur disce-
ptatio moderata, et absit error opivautium se scire quod ne-
sciulzl. Qui veritatis studium, et purioris doctrinae zelum, quo
suarum scriptionum mordacitatem excusent, obtendere solent,
ü primum intelligant, non minorem habendam veritatis, quam
evangelicae mansuetudinis, et christianae charitatis rationem.
Charitas autem de corde puro patiens est, benigna est, non
irritatur, non aemulatur, non agit perperam (utque addit idem
Augustinus lib. contra Litteras Petiliani cap. 29, n. 31.) sine
superbia de veritate praesumit, sine saevitia pro veritate cer-
tat. Haec magnus ille non veritatis minus, quam charitatis
doctor et scripto, et opere praemonstravit. Nam in suis adver-
sus manichaeos, pelagianos, donatistas, aliosque tam sibi,
quam ecclesiae adversantes assiduis conflictationibus id sem-
per diligentissime cavit, ne quempiam eoruin iniuriis, aut
conviciis laederet, atque exasperaret. Qui secus scribendo,
vel disputando fecerit, is profecto nec veritatem sibi praeci-
pue cordi esse, nec charitatem sectari se ostendit.